

Số: 67 /BC-UBND

Bình Sơn, ngày 10 tháng 3 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Bình Sơn (tính đến ngày 10/3/2020)**

Tiếp theo Báo cáo số 40/BC-UBND ngày 18/02/2020, UBND huyện Bình Sơn báo cáo công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Trước diễn biến ngày càng phức tạp của dịch bệnh COVID-19, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của huyện đã tổ chức họp vào ngày 09/3/2020 để chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch của huyện.

#### **II. Kết quả thực hiện**

##### **1. Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện**

Đến hết ngày 09/3/2020, trên địa bàn huyện Bình Sơn chưa phát hiện trường hợp nào bị nhiễm COVID-19.

- Thực hiện cách ly tập trung: 0 người

- Cách ly tại nhà, nơi cư trú: 23 người, trong đó:

+ Người nước ngoài đến Bình Sơn: 03 người Hàn Quốc đến huyện Bình Sơn cách ly tại khách sạn dưới 14 ngày.

+ Người Việt Nam từ nước ngoài trở về trên địa bàn huyện: 20 người:

++ Trường hợp cách ly tại nhà dưới 14 ngày: 02 người (về từ Nhật Bản).

++ Trường hợp cách ly tại nhà, nơi cư trú đã qua 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh vào Việt Nam, từ tỉnh có dịch vào địa bàn Quảng Ngãi: 05 người (trở về từ Hàn Quốc).

++ 13 trường hợp đang theo dõi, cách ly tại nhà. Hiện tại sức khỏe bình thường.

- Người có yếu tố nguy cơ (người tiếp xúc với những người về từ nước ngoài đang theo dõi sức khỏe): 40 người.

- Chưa tiến hành lấy mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp trên.

\* Ngoài ra, đối với những trường hợp người nước ngoài, người Việt Nam từ nước ngoài về địa bàn huyện Bình Sơn và làm việc tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn huyện thuộc thẩm quyền, chức năng theo dõi, kiểm soát của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

## **2. Về triển khai công tác phòng, chống dịch**

- Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 và qua một số thông tin đăng không đúng sự thật trên mạng xã hội đã làm cho người dân ở một số địa phương hoang mang, mua lương thực, thực phẩm để tích trữ nhất là các xã trong địa bàn khu kinh tế Dung Quất và xã Bình Châu; UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh; thực hiện các biện pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế; vận động nhân dân không hoang mang, tạo dư luận không tốt ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện phối hợp với ngành y tế thực hiện tuyên truyền về dịch bệnh COVID-19 và cách phòng tránh trên đài truyền thanh huyện, xã. Từ tháng 02 đến nay, đã có trên 100 tin bài tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Y tế huyện hợp đồng với Công ty Cổ phần 28 Đà Nẵng mua 70.000 chiếc khẩu trang vải kháng khuẩn, tái sử dụng được nhiều lần để cấp phát của người già và trẻ em trên địa bàn huyện, với tổng kinh phí 455.000.000 đồng (*Bốn trăm năm mươi lăm triệu đồng*). Đến ngày 09/3 nhận: 4.000 chiếc, đã cấp phát cho học sinh THPT: 3.920 chiếc, sẽ tiếp tục nhận và cấp phát hoàn thành trước 15/3.

- Chỉ đạo UBND xã, thị trấn khẩn trương thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 và xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại tuyến xã.

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố Ban chỉ đạo, đội chống dịch khẩn cấp của ngành y tế từ tuyến huyện đến xã.

- Chỉ đạo ngành y tế thực hiện nghiêm phân công cán bộ trực 24/7 để thực hiện công tác giám sát, báo cáo tình hình dịch bệnh COVID-19.

- Thực hiện cấp phát 20.000 tờ rơi cho bệnh nhân khám bệnh tại TTYT huyện và 25 TYT xã, thị trấn. Cấp phát khẩu trang cho nhân viên y tế và một số bệnh nhân.

## **3. Công tác theo dõi, giám sát, dự phòng**

- Trung tâm Y tế huyện đã chỉ đạo các khoa, phòng nghiệp vụ phối hợp với các Trạm Y tế xã, thị trấn điều tra chính xác lộ trình khách du lịch, người đến/ về từ vùng dịch tại địa phương. Đặc biệt phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành liên quan giám sát chặt chẽ các nhà nghỉ, khách sạn thực hiện khai báo y tế, vận động cách ly theo quy định của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn theo dõi, cập nhật thường xuyên thông tin người từ vùng dịch đến Việt Nam, Quảng Ngãi, Bình Sơn đặc biệt là khách du lịch và người lao động nước ngoài tại các doanh nghiệp trên địa bàn khu kinh

tế Dung Quất và lao động Việt Nam trở về từ các nước có dịch để theo dõi, giám sát và thực hiện cách ly theo hướng dẫn của ngành y tế.

#### **4. Công tác vệ sinh môi trường, phun hóa chất tiêu độc, khử trùng**

- Từ 04-07/02/2020 đã thực hiện phun hoá chất tại 217 cơ sở trên địa bàn huyện (120 trường học các cấp và 97 cơ sở công cộng), với diện tích 437.337 m<sup>2</sup>. Thực hiện phun hoá chất lần 2 đối với 5 cơ sở trường THPT và TT GDTX-GDTX trên địa bàn huyện vào ngày 07/3/2020 trước khi học sinh đi học trở lại, với diện tích 31.436 m<sup>2</sup>. Tổng kinh phí hỗ trợ cho Trung tâm Y tế huyện thực hiện là 150.000.000 đồng (*Một trăm năm mươi triệu đồng*).

Đối với học sinh cấp THCS, Mẫu giáo, Mầm non đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện công tác vệ sinh trường, lớp học, phân công cán bộ trực thường xuyên trong thời gian nghỉ học; thực hiện rà soát, củng cố hệ thống nước, lắp đặt bồn rửa tay cho học sinh và giáo viên, trang bị nước sát khuẩn ... đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên khi trở lại học tập theo hướng dẫn của ngành giáo dục. Tổng kinh phí dự kiến thực hiện khoảng 2,16 tỷ đồng.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trang bị nước rửa tay sát khuẩn tại nơi làm việc và tại những bộ phận công dân thường xuyên đến liên hệ để giải quyết công việc và thực hiện đeo khẩu trang tại nơi làm việc kể từ ngày 09/3/2020 đến khi tình hình dịch bệnh ổn định.

#### **5. Tình hình diễn biến thị trường do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID - 19**

Từ ngày 07/3/2020 đến 08/3/2020, tại xã Bình Châu xuất hiện tin đồn có người nhiễm bệnh Covid-19; do đó người dân trên địa bàn xã Bình Châu (tập trung tại thôn Định Tân và Châu Thuận Biền), xã Bình Hải (tập trung tại thôn Phước Thiện) tăng cường mua gạo và mì tôm tích trữ do tâm lý e ngại ảnh hưởng của dịch bệnh, dẫn đến tình trạng tăng giá cục bộ mặt hàng: Mì tôm và gạo.

Qua nắm tình hình tại 02 xã nêu trên, giá mì tôm tăng khoảng 10.000 đồng/thùng; giá gạo tăng khoảng 8.000-10.000 đồng/bao (loại 10kg). Ngoài ra, các mặt hàng vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch như: nước sát khuẩn, khẩu trang trên địa bàn huyện hiện khan hàng; các cơ sở kinh doanh thiết bị y tế, nhà thuốc không có hàng phục vụ nhu cầu của nhân dân.

Trước tình hình trên, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã đã chủ động thông tin, tuyên truyền về tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid 19, vận động nhân dân không hoang mang, tạo dư luận không tốt trên địa bàn; khuyến cáo người dân không cần thiết mua tích trữ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm với số lượng lớn, chỉ nên mua với số lượng đủ dùng để đảm bảo sinh hoạt thiết yếu cho gia đình hằng ngày.

Từ 16 giờ ngày 09/3/2020 trở về trước, tình hình cơ bản ổn định, các mặt hàng thiết yếu (gạo, mì tôm) tại các địa phương trên địa bàn huyện sức mua và

giá cả bình ổn, không xảy ra tình trạng khan hàng, tăng giá cục bộ; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, hàng hóa thiết yếu đảm bảo cung cấp nhu cầu của nhân dân trên địa bàn huyện; riêng đối với các mặt hàng vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch như: nước sát khuẩn, khẩu trang đang trong tình trạng khan hàng. Tuy nhiên, từ 16 giờ ngày 09/3/2020 đến nay (11 giờ ngày 10/3/2020), trên địa bàn huyện đang diễn ra tình hình bà con nhân dân e ngại khi Bộ Y tế công bố ca dịch số 31 đang cách ly điều trị tại Quảng Nam, nhân dân trong huyện có tâm lý dự trữ hàng hóa thiết yếu, hạn chế ra đường để bảo vệ cho gia đình; do đó, một số địa bàn mì tôm đang khan hiếm (Bình Châu, Bình Hải, Bình Đông).

Đối với các mặt hàng nông sản như: Dưa hấu, bí đao... hiện nay đang rất khó khăn trong việc tiêu thụ, nhất là dưa hấu. UBND huyện đã đề nghị các cơ quan có liên quan của huyện phối hợp vận động, hỗ trợ tiêu thụ dưa hấu cho nhân dân trên địa bàn huyện. Đối với sản phẩm ớt, UBND huyện đã kêu gọi Công ty TNHH Thái Huy Nam và đang thu mua cho bà con nhân dân trên địa bàn huyện.

### **III. Nhiệm vụ trong thời gian đến**

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, cập nhật, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID - 19.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân hiểu rõ về dịch bệnh, cách tự bảo vệ cho bản thân và cộng đồng, yên tâm và chủ động hợp tác với các cơ quan chức năng trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Không được chủ quan, lơ là nhưng cũng không nên quá hoang mang, lo sợ làm ảnh hưởng đến tình hình trật tự xã hội và công tác phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo Công an xã, Trạm Y tế xã nghiêm túc thực hiện các biện pháp giám sát, cách ly theo đúng hướng dẫn như đo thân nhiệt, quản lý việc đi lại, giao lưu... đối với các trường hợp cách ly tại nhà, tuyệt đối không được để những trường hợp thuộc diện cách ly tự do đi lại, giao lưu với bên ngoài.

- Thực hiện theo dõi, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, không để người dân phát tán tin tức không đúng sự thật gây hoang mang trong cộng đồng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Thực hiện xây dựng Phương án bình ổn giá thị trường trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của tỉnh.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị:**

Hiện nay, tình hình diễn biến của dịch bệnh COVID-19 rất phức tạp; do đó, để triển khai đồng bộ và có biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, UBND huyện kính đề nghị UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo các Sở, Ban ngành tỉnh triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống, dịch bệnh, đặc biệt là công tác theo dõi, giám sát chặt chẽ, cách ly đối với những người đến tỉnh từ vùng có dịch bệnh.

Chỉ đạo Cục Quản lý thị trường, các sở ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi găm hàng đầu cơ, nâng giá, không niêm yết giá và bán không đúng giá niêm yết các mặt hàng thiết yếu, phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Các Sở: Y tế, GD&ĐT, KH&ĐT, Công Thương, Tài chính, NN&PTNT;
- Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- VPH: C, PCVP, CVVX, TH.



**Đỗ Thiết Khiêm**